[bookmark: _GoBack]Mensagem nº 004/2024                                    Tapejara, 17 de junho de 2024

Senhores Vereadores,

[bookmark: _Hlk85027115][bookmark: _Hlk91081870] Temos a grata satisfação de dirigir-nos a Vossas Excelências, oportunidade em que solicitamos a análise e apreciação do PROJETO DE LEI N.º 004/2024 DE 17 DE JUNHO DE 2024, que dispõe sobre a fixação do subsídio dos Secretários Municipais para legislatura do mandato de 2025/2028.
O presente projeto de Lei está amparado pelo inciso V do Art. 29 da Constituição Federal, inciso II do Art. 22 da lei Orgânica do Municipal e o inciso XV Regimento interno 38, que objetiva a fixação do subsídio mensal dos Secretários Municipais para o mandato que inicia em 2025 e termina em 2028, considerando os seguintes fundamentos e motivos a seguir:
O titular do cargo de Secretário Municipal é solidariamente responsável com o Prefeito na gestão da sua respectiva pasta, assumindo a coordenação e o controle dos atos e das ações de gestão e controle, posicionando-se estrategicamente como interlocutor das demandas e de sua complexidade na captação de recursos federais e estaduais, construindo alternativas para inovação e melhoria nos processos de trabalho sob sua guarda.
Em razão deste contexto, o subsídio mensal dos Secretários Municipais é fixado em R$ 10.265,00 (dez mil e duzentos e sessenta e cinco reais).
Considerando que os valores fixados estão dentro dos parâmetros regionais.

O presente projeto de Lei 004/2024, visa a fixação do subsídio mensal para os Secretários Municipais para o mandato de 2025/2028 e está amparado pelo inciso V do Art. 29 da Constituição Federal, inciso II do Art. 22 da lei Orgânica do Municipal e o Regimento interno 38, inciso XV.
Requer-se a aprovação e deliberação, pelo devido processo legislativo, do presente Projeto de Lei.

Adriana Bueno Artusi
Vereadora – Presidente da Câmara de Vereadores

PROJETO DE LEI Nº 004 DE 17 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Secretários Municipais para a legislatura 2025/2028 e dá outras providências.

Art. 1º Os ocupantes de cargos em comissão de Secretários Municipais perceberão subsídios mensais nos termos desta Lei, a partir de 1º de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2028.
Art. 2º O subsídio do Secretário Municipal é Fixado no valor de R$ 10.265,00 (dez mil e duzentos e sessenta e cinco reais).
Art. 3º O valor dos subsídios dos Secretário Municipais, fixado no artigo anterior, terão suas expressões monetárias revisadas anualmente, considerando os mesmos índices e as mesmas datas observadas para a revisão geral anual da remuneração dos servidores do Município.
Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias a serem consignadas no orçamento de 2025.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Sala de Sessões  Zalmair João Roier - Alemão

Tapejara/RS 17 de junho de 2024.

Adriana Bueno Artuzi
Vereadora - Presidente da Câmara de Vereadores

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS